

**CUSTO DE SERVIÇOS - SINAPI**

Data Preços	Instituição / Localidade / Leis Sociais
06/2014	R CAIXA REFERENCIAL / PORTO ALEGRE / 84,66%
06/2014	I1 CORSAN/RS - CIA RIO GRANDENSE DE SANEAMENTO - RS / PORTO ALEGRE / 84,66%
06/2014	I2 GIDUR PORTO ALEGRE/RS / PORTO ALEGRE / 84,66%

Programa: (INDIQUE O PROGRAMA)

Obra: ENTORNO - TRECHO 06

17/07/14 Data de Referência Técnica

BDI: 25,00%

**ENCARGOS SOCIAIS DESONERADO**Coleta: MEDIANO  
Relatório: PCI.817-01

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	R\$ UNIT.	QUANT	SEM BDI	COM BDI
<b>SERP</b>				<b>Subtotal</b>	<b>938,40</b>	<b>1.173,00</b>
74221/1	R SINALIZACAO DE TRANSITO - NOTURNA	M	1,50	36,00	54,00	67,50
55545	I2 REMOCAO DE BLOCOS PRE-MOLDADOS DE CONCRETO	M2	2,68	330,00	884,40	1.105,50
<b>SERT</b>				<b>Subtotal</b>	<b>190,80</b>	<b>238,50</b>
78472	R SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, A COMPANHAMENTO E GREIDE	M2	0,41	465,36	190,80	238,50
<b>MOVT</b>				<b>Subtotal</b>	<b>6.462,28</b>	<b>8.077,85</b>
7011	R ESCAVACAO E ACERTO MANUAL NA FAIXA DE 0,45M DE LARGURA P/ EXECUCAO DE MEIO-FIO E SARJETA CONJUGADOS	M	3,34	142,80	476,95	596,19
73904/1	R ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM MATERIAL DE EMPRESTIMO .	M3	64,31	93,07	5.985,33	7.481,66
<b>PISO</b>				<b>Subtotal</b>	<b>237,06</b>	<b>296,32</b>
73922/1	R PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 3 ,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M2	37,04	6,40	237,06	296,32
74235/1	R PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:5 (CIMENTO E SAIBRO), REJUNTADO COM CIMENTO COMUM	M2	97,20			
<b>PAVI</b>				<b>Subtotal</b>	<b>2.408,68</b>	<b>3.010,85</b>
73764/1	R PAVIMENTACAO EM BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADO, ESPESSURA 6 CM, JUNTA RI GIDA, COM ARGAMASSA NO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ASSENTADOS SOBRE C OLCHAO DE PO DE PEDRA, COM APOIO DE CAMINHAO TOCO.	M2	67,47	35,70	2.408,68	3.010,85
<b>DROP</b>				<b>Subtotal</b>	<b>3.524,25</b>	<b>4.405,31</b>
74237/1	R MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESC.E ACERTO FAIXA 0,45M	M	22,20	142,80	3.170,16	3.962,70
79895	R LOCACAO DE EXTRUSORA DE GUIAS E SARJETAS SEM FORMAS, MOTOR DIESEL DE 1 4CV, EXCLUSIVE OPERADOR (CP)	H	12,64	4,00	50,56	63,20
83718	R ESCORAMENTO DE MEIO FIO COM MATERIAL LOCAL COMPACTADO MANUALMENTE, EM FAIXA DE 0,50M	M	2,13	142,50	303,53	379,41

**TOTAL SERVIÇOS SINAPI**-  
-  
13.761,46 17.201,83**CUSTO SERVIÇOS EXTRA SINAPI - COLETA DE MERCADO**

Data Pesquisa:

FORNECEDOR	DESCRIÇÃO	UNID.	R\$ UNIT.	QUANT	SEM BDI	COM BDI
	PISO EM PEDRA GRÉS ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA TRAÇO 1:5 (ci:saibro), REJUNTADO	m²	170,00	456,36	77.581,20	96.976,50

**TOTAL SERVIÇOS EXTRA SINAPI - COLETA DE MERCADO**-  
-  
77.581,20 96.976,50

**CUSTO DE SERVIÇOS - SINAPI**

Data Preços	Instituição / Localidade / Leis Sociais
06/2014	R CAIXA REFERENCIAL / PORTO ALEGRE / 84,66%
06/2014	11 CORSAN/RS - CIA RIO GRANDENSE DE SANEAMENTO - RS / PORTO ALEGRE / 84,66%
06/2014	I2 GIDUR PORTO ALEGRE/RS / PORTO ALEGRE / 84,66%

17/07/14 Data de Referência Técnica

**ENCARGOS SOCIAIS DESONERADO**

Programa: (INDIQUE O PROGRAMA)

Obra: ENTORNO - TRECHO 06

BDI: 25,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	R\$ UNIT.	QUANT	TOTAL		
					SEM BDI	COM BDI	
TOTAL GERAL = SINAPI + MERCADO					-	91.342,66	114.178,33

Coleta: MEDIANO  
Relatório: PCI.817-01